
 
 

COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI E PERSONALE 

 

REGISTRO DEL SETTORE 

n°53 del  04/08/2022 

 

REGISTRO GENERALE 

 

Determinazione n°260 del 10/08/2022 

 

 

 

OGGETTO: INCREMENTO ORARIO DI LAVORO DIPENDENTI EX LSU/LPU 

STABILIZZZATI - DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA REGIONE CALABRIA – 

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE – SETTORE N. 7443 DEL 06/07/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n 26 dell’1/4//2022 avente ad oggetto: Dipartimento 

Lavoro e Welfare Settore Decreto Dirigenziale n. 3183 del 24/03/2022 - Adesione all’Avviso 

Pubblico Regione Calabria per la presentazione delle istanze per richiesta contributo per 

integrazione ore lavoratori ex  LSU /LPU stabilizzati” con la quale si stabiliva: 

- di partecipare all’Avviso pubblico di cui al dipartimento Lavoro e Welfare Decreto Dirigenziale n. 

3183 del 24/03/2022 della Regione Calabria richiedendo l’ammissione al finanziamento per 

l’integrazione oraria di n. 6 lavoratori ex LSU/LPU stabilizzati da questo Ente ai sensi della Legge 

n. 145/2018 a dar data dall’1/1/2021; 

- di dare atto che, in caso di concessione del Contributo Regionale e Statale, fissati nel decreto 

regionale di cui in oggetto, in € 18.000,00 annui per ogni singolo lavoratore, questo Ente procederà 

all’incremento orario di n. 6 lavoratori a 26 ore settimanali: 

- di impegnarsi in caso di ottenimento del finanziamento di che trattasi, ad integrare l’orario di 

lavoro dei lavoratori ex LSU/LPU stabilizzati, a 26 ore settimanali (Part-time 72,22 %)  con 

contestuale modifica del contratto di lavoro individuale . 

-di impegnarsi, altresì, una volta ottenuto il finanziamento, che verrà richiesto alla Regione 

Calabria per l’integrazione oraria a n. 26 ore, dei n. 6  lavoratori stabilizzati da questo Ente, di 

euro 108.000,00,  a concorre al cofinanziamento, stanziando nel redigendo bilancio 2022-2024  

la somma residua necessaria a garantire la copertura della intera spesa,  quantificata in euro   

annue 8502,24 

 

 



ATTESO che la Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare: 

 -con decreto dirigenziale n. 7443 del 06/07/2022 ha approvato l’elenco delle domande ammesse di 

cui al Decreto Dirigenziale n. 3183 del 24/03/2022 sopra citato, tra cui risulta il Comune di Carolei; 

-con decreto dirigenziale n. 8398 del 20/07/2022 ha impegnato la somma complessiva di € 

17.146.011,15, tra cui l’ulteriore somma in favore del Comune di Carolei di € 22.230,24 per le 

finalità di cui al citato decreto dirigenziale n. 3183 del 24/03/2022 per n. 2 ex LSU e n. 4 ex LPU 

stabilizzati; 

RICHIAMATI per il personale di cui al sotto riportato prospetto i contratti individuali di 

lavoro, in atti d’ufficio, che prevedono, ad oggi, una durata del rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato part-time per la durata a fianco indicata: 

 

Cognome e Nome Categoria Profilo Professionale Ore settimanali % Part-time 

DE ROSE PAOLA A1 Operatore 18 50% 

MONTELLO PATRIZIA A1 Operatore 18 50% 

NINDOLO STEFANIA A1 Operatore 18 50% 

IORIO FRANCESCO A1 Operatore 18 50% 

REDA ROSINA SANT. B1 Esecutore 17 47,22 

MONTELLO PINA B1 Esecutore 17 47,22 

 

RITENUTO  di dover destinare l’incentivo di che trattasi all’incremento del rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato ai dipendenti oggetto del piano di stabilizzazione di cui alla 

deliberazione di G.C. n. 54 del 19/12/2020, salvo pensionamenti; 

 

DI DARE ATTO: 

-che, il contributo Regionale e Statale, a seguito dell’esito positivo, ammonta ad € 18.000,00 annui 

per ogni singolo lavoratore; 

-che questo Comune deve integrare l’attività lavorativa del personale ex LSU/LPU nella misura, 

complessivamente  pari ad  € 18.000,00 annue per ciascuna unità; 

-che , pertanto, la spesa complessiva sarà la seguente: 

 

 

Catg 

Part-time 

Da n.17/18 

ore 

A n. 26 

settimanali 

Costo per 

n.1 unità 

Contributo 

Regionale 

Contributo 

Ministeriale 

Totale 

Contributi 

Somme a 

carico del 

Bilancio 

Comunale 

Per singolo 

lavoratore 



A1 26 € 19.113,51 € 8.703,78 € 9.296,22 € 18.000,00 € 1113,51 

A1 26  € 19.113.51 € 8.703,78 € 9.296,22 € 18.000,00 € 1113,51 

A1 26 € 19.113,51 € 8.703,78 € 9.296,22 € 18.000,00 € 1113,51 

A1 26 € 19.113,51 € 8.703,78 € 9.296,22 € 18.000,00 € 1113,51 

B1 26 € 20.216,50 € 8.703,78 € 9.296,22 € 18.000,00 € 2.216,50 

B1 26 € 20.216,50 € 8.703,78 € 9.296,22 € 18.000,00 € 2.216,50 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere, conseguentemente, all’incremento dell’orario 

lavorativo con decorrenza 01/08/2022 nei modi e nei termini sopra specificati e di modificare il 

contratto di individuale di lavoro a suo tempo sottoscritto con i sopra indicati lavoratori, nei modi e 

nei termini di cui allo schema allegato di appendice del contratto di lavoro individuale; 

 

           DATO ATTO che l’incremento dell’orario lavorativo, rimane comunque subordinata 

all’autorizzazione della  COSFEL presso il Ministero dell'Interno-Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali; 

    VISTI: 
-la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 DEL DECRETO  

LEGISLATIVO N. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche; 

-la delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del 
4/8/2022 avente ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024: 
APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E 
18-BIS DEL d.Lgsn.118/2011 ; 
 

        VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

        VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

        VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

        VISTA altra Normativa in Materia; 

 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale n. 7443 del 06/07/2022 di approvazione 

dell’elenco delle domande ammesse di cui al Decreto Regionale n. 3183 del 24/03/2022 sopra 

citato, in cui risulta inserito il Comune di Carolei e del successivo decreto Dirigenziale n. 8398 del 

20/07/2022 di impegno della somma complessiva di € 17.146.011,55 inclusa l’ulteriore somma in 

favore del Comune di Carolei di € 22.230,24 per la finalità di cui al citato decreto dirigenziale n. 

3183 del 24/03/20222 per n. 6 lavoratori; 

 

DI PROCEDERE all’incremento dell’orario lavorativo con decorrenza 01/08/2022 nei modi e 

termini sopra specificati e di modificare il contratto individuale di lavoro a suo tempo sottoscritto 

con i sopra indicati lavoratori; 

 

DI APPROVARE l’allegato schema di appendice al contratto individuale subordinato a tempo 

indeterminato e parziale da sottoporre a firma dei suddetti lavoratori; 

 

DI CONFERMARE l’ulteriore contenuto nel contratto individuale di lavoro a suo tempo 

sottoscritto; 



DI RICONOSCERE le ore dell’attività lavorativa prestate in più rispetto al normale orario di lavoro 

(26 ore settimanali), giusta nota della Regione Calabria- Dipartimento Welfare prot.n.340135 del 

21/07/2022, che recita tra l’altro:” e che lo stesso viene riconosciuto interamente per l’esercizio 

2022”; 

 

DI DARE ATTO che alla spesa relativa all’incremento orario per LSU/LPU stabilizzati (n. 6 unita) 

si fa fronte con il contributo economico regionale e ministeriale e per la restante somma pari ad € 

8.887,04annui con fondi di bilancio comunale già previsti; 

 
DI DARE, ALTRESI’, ATTO, che  l’integrazione oraria,  rimane  comunque  subordinata  alla autorizzazione 

della Cosfel a cui questo Ente è soggetto a causa della dichiarazione del dissesto finanziario , delibera C.C. n. 

25 del 31/07/2018; 

 

DI DARE ATTO  altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to: M. C. Rotondaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data  04/08/2022 
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                             
                                                                                                                   F.to: M.C.  Rotondaro 
 
 

 


